

Załącznik do Uchwały nr 3/2023
strony pracowników, strony pracodawców oraz strony samorządowej
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku
z dnia 23.03.2023 r.

**Stanowisko strony pracowników, strony pracodawców oraz strony
samorządowej Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku
z dnia 23.03.2023 r. w sprawie podjęcia działań mających na celu wsparcie
i ratowanie pomorskich przedsiębiorstw**

Strona pracowników, strona pracodawców oraz strona samorządowa Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku wyrażają głębokie zaniepokojenie z powodu negatywnych konsekwencji kryzysu gospodarczego i wzrostu cen energii elektrycznej i paliw, który dotyka pomorskie przedsiębiorstwa. W związku z powyższym apelujemy o wsparcie polskiej gospodarki i rozwoju przedsiębiorczości, która na przestrzeni ostatnich lat jest poddana ciężkiej próbie przetrwania, w związku z kryzysem wywołanym wzrostem cen energii, pandemią, wojną w Ukrainie, spadkiem PKB, rekordową inflacją a także chaosem prawnym, biurokracją i przeregulowaniem gospodarki. Zwracamy się z apelem o podjęcie działań na rzecz ratowania rodzimego biznesu i budowania perspektyw stabilnego rozwoju polskiej gospodarki.

Strona pracowników, strona pracodawców oraz strona samorządowa Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku są zaniepokojone pogorszeniem się sytuacji przedsiębiorstw i obywateli, przede wszystkim w związku ze wzrostem cen energii elektrycznej i paliw, które w sektorze przedsiębiorstw wzrosły nawet o kilkaset procent. Szczególnie dotkliwe konsekwencje wzrostu tych cen ponoszą przedsiębiorstwa reprezentujące branże najbardziej energochłonne, jak np. produkcja porcelany, czego przykładem są zakłady porcelany stołowej Lubiana S.A. czy też branża piekarniczo – cukiernicza. W Pomorskiem liczba przedsiębiorstw, które zostały zlikwidowane wzrosła z 12800 w 2020 r. do 16200 w 2022 r. Z kolei liczba przedsiębiorstw, które zawiesiły swoją działalność, wzrosła z 42300 w 2020 r. do 54400 w 2022 r. Likwidacja firm oznacza, że ludzie tracą pracę, budżet traci wpływy z tytułu podatków od przedsiębiorstw, ale też od płac pracowników, co w konsekwencji może doprowadzić do wieloletniej destabilizacji sytuacji gospodarczo-społecznej naszego regionu. Jest to tym bardziej niepokojące, że w tym samym czasie państwowe firmy energetyczne odnotowują miliardowe zyski.

Strona pracowników, strona pracodawców oraz strona samorządowa Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku odnotowują, że rząd podjął szereg działań, mających na celu złagodzenie negatywnych konsekwencji wzrostu cen energii dla

przedsiębiorstw, w szczególności w kontekście programu „Pomocy dla sektorów energochłonnych związanej z nagłymi wzrostami cen gazu i energii elektrycznej”. Apelujemy o jak najszybsze przyjęcie niezbędnych aktów wykonawczych w celu skutecznej realizacji programu. Podkreślamy, że przedsiębiorcy oczekują jasnych przepisów dotyczących uzyskania przez nich wsparcia w związku z sytuacją na rynku energii.

Strona pracowników, strona pracodawców oraz strona samorządowa Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku wspierają inwestycje w odnawialne źródła energii, w tym w szczególności budowę farm wiatrowych na morzu. Odnotowujemy przyjęte przez Sejm złagodzenie przepisów dotyczących stawiania lądowych farm wiatrowych i nawołujemy do jak najszybszego ich przyjęcia a także do podjęcia działań na rzecz nowych, stabilnych i elastycznych mocy w systemie elektroenergetycznym, co dotyczy w szczególności sektora fotowoltaicznego. Inwestycje w odnawialne źródła energii mogłyby obniżyć rachunki indywidualnych odbiorców i przedsiębiorców. Na rozwoju odnawialnych źródeł energii wygrywają wszyscy, w tym przedsiębiorcy, społeczności lokalne, właściciele gruntów oraz odbiorcy poszukujący energii w rozsądnej cenie. Sektor ten dostarcza wysoko płatne miejsca pracy i umożliwia alokację środków europejskich.

Strona pracowników, strona pracodawców oraz strona samorządowa Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku apelują o odblokowanie i liberalizację zasad powstawania i użytkowania elektroenergetycznych linii bezpośrednich, w celu zapewnienia w szczególności przedsiębiorcom dostaw energii po przewidywalnej i korzystnej cenie. Wspieramy rozwój sektora prosumenckiego i apelujemy o pilne wsparcie rozwoju energetyki prosumenckiej.

Strona pracowników, strona pracodawców oraz strona samorządowa Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku odnotowują przyjęcie przez Sejm ustawy o Sądzie Najwyższym i apelują o jak najszybsze uruchomienie środków z Krajowego Planu Odbudowy, jako elementu stabilizującego gospodarkę. Jego wartość to około 100 mld zł w dotacjach oraz około 50 mld zł w pożyczkach. To środki, które mogłyby zdynamizować wzrost gospodarczy w Polsce, zwiększając Produkt Krajowy Brutto o od 1,1% do 1,8% do 2026 r. To wartości niebagatelne, zwłaszcza w świetle spowolnienia gospodarczego czy nawet zapowiadanej recesji. Warto przypomnieć, że około 30% środków w ramach KPO ma trafić do polskich przedsiębiorstw.

Tadeusz Zdunek



Przewodniczący

Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Gdańsku